

平成19年(2007年)3月期決算 補足資料

平成19年(2007年)5月14日

理想科学工業株式会社

1. 売上高実績(地域別)

(単位:百万円、%)

	平成18年3月期			平成19年3月期			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	87,601	100.0	1.24	90,863	100.0	1.27	3,261	3.7	2,326	・前期為替レートで換算すると1.1%の増収
印刷機器関連	86,494	98.7	1.24	89,744	98.8	1.27	3,249	3.8	2,326	
国内	45,324	51.7	1.02	46,895	51.6	1.01	1,570	3.5	—	・リソグラフ販売は前年を下回ったがオルフィス販売は順調な消耗品販売に支えられ売上を伸ばす
海外	41,170	47.0	1.63	42,849	47.2	1.79	1,679	4.1	2,326	・前期為替レートで換算すると 1.6%の減収
米州	13,040	14.9	1.76	13,396	14.8	1.94	355	2.7	425	・リソグラフ販売は前年を下回ったが、オルフィス販売は順調に推移 前期為替レートで換算すると0.5%の減収
欧州	17,802	20.3	1.68	19,263	21.2	1.80	1,460	8.2	1,340	・リソグラフ販売は先進国で前年を下回ったが、オルフィス販売はフランス 子会社を中心に伸長 前期為替レートで換算すると0.7%の増収
アジア	10,327	11.8	1.44	10,190	11.2	1.61	△ 136	△ 1.3	562	・東南アジアはほぼ前年並みの成果をあげたが、中国はリソグラフ販売が 競争激化の影響を受け前年を下回る。 前期為替レートで換算すると6.8%の減収
不動産その他	1,106	1.3	1.02	1,118	1.2	1.02	11	1.1	—	不動産業・保険代理業ともに計画どおりに推移

●為替レート

	平成18年3月期	平成19年3月期
1ドル 1\$	113.31	117.02
1ユーロ 1Euro	137.86	150.09

2. 損益計算書の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成18年3月期			平成19年3月期			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	87,601	100.0	1.24	90,863	100.0	1.27	3,261	3.7	
売上原価	42,351	48.3		44,452	48.9		2,100	5.0	
売上総利益	45,249	51.7	1.48	46,410	51.1	1.47	1,160	2.6	
販売費及び一般管理費	40,437	46.2		41,031	45.2		594	1.5	・人件費: 3.3 %増加、経費: 0.3%減少(広告宣伝費 減少)
営業利益	4,812	5.5	0.97	5,379	5.9	1.30	566	11.8	
営業外収益	798	0.9		736	0.8		△ 62	△ 7.8	
受取利息	106			187					
受取配当金	70			66					
持分法による投資利益	—			81					・前期は222百万円の投資損失
為替差益	183			—					
その他	436			400					・前期 投資有価証券売却益 82百万円計上
営業外費用	1,058	1.2		975	1.1		△ 82	△ 7.8	
支払利息	601			623					
持分法による投資損失	222			—					
為替差損	—			133					
固定資産除却損	135			117					
その他	98			101					
経常利益	4,552	5.2	0.86	5,139	5.7	1.15	586	12.9	
特別利益	—			—					
特別損失	25			—					・前期 宇部寮跡地減損処理
税金等調整前当期純利益	4,527	5.2		5,139	5.7		612	13.5	
当期純利益	2,154	2.5	1.13	2,977	3.3	0.98	822	38.2	
設備投資額	6,065	—	1.17	5,594	—	1.22	△ 471	△ 7.8	
減価償却費	5,677	—	1.28	5,222	—	1.27	△ 455	△ 8.0	・金型償却費 減少
従業員数(人)	3,385	—	2.23	3,232	—	2.07	△ 153	△ 4.5	・欧州で 59名、中国で 76名減少(主に販売部門)。 ・理想科学単独はH19.3期末現在で 1,561 名。前期末比 40 名増加。

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成18年3月期末			平成19年3月期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	69,846	59.0	1.30	73,619	60.8	1.31	3,772	5.4	
現金及び預金	30,734			29,572			△ 1,162		
受取手形及び売掛金	16,917			17,570			653		
有価証券	3,311			8,040			4,728		・「投資有価証券」から科目振替
たな卸資産	15,037			13,914			△ 1,123		・子会社在庫減少
繰延税金資産	2,717			2,782			64		
その他	1,421			1,977			556		
貸倒引当金	△ 294			△ 238			55		
固定資産	48,599	41.0	0.86	47,430	39.2	0.84	△ 1,169	△ 2.4	
有形固定資産	32,037	27.0	1.07	31,296	25.9	1.07	△ 741	△ 2.3	
建物及び構築物	8,333			8,022			△ 311		・償却による減少
機械装置及び運搬具	1,847			1,982			134		・生産設備 増加
工具器具備品	2,313			1,714			△ 598		・償却による減少
土地	14,873			14,873			—		
その他	4,668			4,703			34		
無形固定資産	2,332	2.0	1.41	2,459	2.0	1.22	126	5.4	
ソフトウェア	1,403			1,774			371		
その他	929			685			△ 244		
投資等	14,229	12.0	0.57	13,674	11.3	0.55	△ 555	△ 3.9	
投資有価証券	8,704			7,266			△ 1,437		・「有価証券」へ科目振替
長期貸付金	284			209			△ 75		
繰延税金資産	616			848			232		
その他	5,656			6,157			501		
貸倒引当金	△ 1,030			△ 807			223		
資産合計	118,446	100.0	1.07	121,049	100.0	1.07	2,602	2.2	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成18年3月期末			平成19年3月期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	28,449	24.0	1.46	31,492	26.0	1.39	3,042	10.7	
支払手形及び買掛金	13,150			15,444			2,294		・期末日 銀行休業日
短期借入金	6,305			5,805			△ 499		
1年内返済予定長期借入金	51			9			△ 42		
未払法人税等	1,774			1,695			△ 79		
賞与引当金	1,680			1,680			△ 0		
役員賞与引当金	—			50			50		・今期より役員賞与の支出に備えるため支給見込額に基づき計上
製品保証引当金	80			103			22		
その他	5,406			6,704			1,298		・未払金 増加
固定負債	20,869	17.6	1.01	18,202	15.0	1.01	△ 2,666	△ 12.8	
転換社債	16,675			14,091			△ 2,584		・買入消却 2,584百万円
長期借入金	112			104			△ 8		
退職給与引当金	3,062			3,111			48		
役員退職慰労金引当金	246			290			43		
その他	772			605			△ 166		
負債合計	49,318	41.6	1.23	49,694	41.1	1.22	375	0.8	
株主資本	66,664	56.3	0.98	68,557	56.6	0.98	1,893	2.8	
資本金	14,114			14,114			—		
資本剰余金	14,779			14,779			0		
利益剰余金	40,384			42,532			2,147		
自己株式	△ 2,614			△ 2,868			△ 254		
評価・換算差額等	2,313	2.0	1.05	2,630	2.2	1.54	316	13.7	
その他有価証券評価差額金	2,205			1,706			△ 498		
為替換算調整勘定	108			923			815		
少数株主持分	149	0.1	—	166	0.1	—	16	11.4	
純資産合計	69,127	58.4	0.98	71,354	58.9	0.99	2,226	3.2	
負債、純資産合計	118,446	100.0	1.07	121,049	100.0	1.07	2,602	2.2	

(注)会社法施行に伴い、当期より従来の資本の部を純資産の部として表示しています。前期に関しましては、項目を組み替えて表示しています。

4. キャッシュフロー計算書(1)

(単位:百万円)

	平成18年3月期	平成19年3月期	備考
	金額	金額	
I 営業活動によるキャッシュフロー			
税金等調整前当期純利益	4,527	5,139	
減価償却費	3,318	2,767	・金型償却費 減少
連結調整勘定償却額	19	—	
のれん償却額	—	84	・「減価償却費」の含まれていた営業権償却費と「連結調整勘定償却額」を「のれん償却額」として表示
持分法適用による投資損失(△:利益)	222	△ 81	
退職給付引当金の増加額(△:減少額)	92	48	
役員退職慰労引当金の増加額(△:減少額)	△ 32	43	
役員賞与引当金の増加額(△:減少額)	—	50	
貸倒引当金の増加額(△:減少額)	△ 252	△ 279	
受取利息及び受取配当金	△ 177	△ 254	
支払利息	601	623	
為替差損(△:差益)	321	183	
投資有価証券売却損(△:売却益)	△ 82	—	
売上債権の減少額(△:増加額)	1,359	77	・決算期末日銀行休業日
たな卸資産の減少額(△:増加額)	△ 1,519	1,616	
仕入債務の減少額	1,229	1,926	・決算期末日銀行休業日
未払金の増加額(△:減少額)	△ 806	623	・決算期末日銀行休業日
役員賞与の支払額	△ 48	△ 33	
その他	183	65	
小計	8,956	12,601	
利息及び配当金の受取額	177	249	
利息の支払額	△ 586	△ 633	
法人税等の支払額	△ 2,181	△ 2,165	
営業活動によるキャッシュフロー	6,365	10,053	

4. キャッシュフロー計算書(2)

(単位:百万円)

	平成18年3月期	平成19年3月期	備考
	金額	金額	
II 投資活動によるキャッシュフロー			
定期預金の預入による支出	△ 308	△ 891	
定期預金の払出による収入	400	12	
有価証券の取得による支出	△ 1,300	△ 2,500	
有価証券の売却による収入	300	2,300	
有形固定資産の取得による支出	△ 2,188	△ 1,442	
無形固定資産の取得による支出	△ 957	△ 940	・ソフトウェア取得
投資有価証券の取得による支出	△ 3,261	△ 3,000	
投資有価証券の売却による収入	994	600	
貸付金の貸付による支出	△ 43	△ 27	
貸付金の回収による収入	57	86	
その他	△ 233	△ 240	
投資活動によるキャッシュフロー	△ 6,539	△ 6,043	
III 財務活動によるキャッシュフロー			
短期借入金の純増加額	517	△ 559	
長期借入れによる収入	12	8	
長期借入金の返済による支出	△ 89	△ 60	
社債の償還による支出	△ 239	△ 2,631	・買入消却
自己株式の取得による支出	△ 302	△ 254	・10万株取得
配当金の支払額	△ 801	△ 796	
その他	0	0	
財務活動によるキャッシュフロー	△ 903	△ 4,293	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	248	252	
V 現金及び現金同等物の増加額(△:減少額)	△ 828	△ 30	
VI 現金及び現金同等物期首残高	33,526	32,697	
VII 現金及び現金同等物期末残高	32,697	32,667	

5. 平成19年3月期実績および平成20年3月期予想

連結・通期

(単位:百万円、%)

	実績			予想			
	平成19年3月期			平成20年3月期			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	90,863	100.0	1.27	94,000	100.0	1.26	3.5
印刷機器関連	89,744	98.8	1.27	92,900	98.8	1.26	3.5
国内	46,895	51.6	1.01	48,600	51.7	1.00	3.6
海外	42,849	47.2	1.79	44,300	47.1	1.74	3.4
米州	13,396	14.7	1.94	13,550	14.4	1.88	1.1
欧州	19,263	21.2	1.80	19,600	20.8	1.69	1.7
アジア	10,190	11.2	1.61	11,150	11.9	1.69	9.4
不動産その他	1,118	1.2	1.02	1,100	1.2	1.00	△ 1.6
営業利益	5,379	5.9	1.30	6,520	6.9	1.39	21.2
経常利益	5,139	5.7	1.15	6,170	6.6	1.28	20.1
当期純利益	2,977	3.3	0.98	3,840	4.1	1.32	29.0
設備投資額	5,594	—	—	5,800	—	—	3.7
減価償却費	5,222	—	—	5,100	—	—	△ 2.3

決算レート	期中平均レート	期中平均レート
	1ドル、117.02円・1ユーロ、150.09円	1ドル、113.00円・1ユーロ、152.00円

連結・中間

(単位:百万円、%)

	中間実績			予想			
	平成19年3月期・中間			平成20年3月期・中間			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	42,601	100.0	1.28	43,650	100.0	1.25	2.5
印刷機器関連	42,042	98.7	1.28	43,090	98.7	1.26	2.5
国内	21,905	51.4	1.01	22,290	51.1	1.00	1.8
海外	20,137	47.3	1.83	20,800	47.6	1.72	3.3
米州	6,720	15.8	2.03	6,500	14.9	1.89	△ 3.3
欧州	8,586	20.2	1.85	9,000	20.6	1.62	4.8
アジア	4,830	11.3	1.58	5,300	12.1	1.70	9.7
不動産その他	558	1.3	1.02	560	1.3	1.02	0.4
営業利益	2,280	7.1	1.49	2,400	5.5	1.26	5.3
経常利益	2,250	5.3	1.34	2,150	4.9	1.02	△ 4.5
中間純利益	1,292	3.0	0.87	1,140	2.6	0.90	△ 11.8

決算レート	期中平均レート	期中平均レート
	1ドル、115.38円 1ユーロ、145.97円	1ドル、113.00円・1ユーロ、152.00円

単独・通期

(単位:百万円、%)

	実績			予想			
	平成19年3月期			平成20年3月期			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	71,673	100.0	—	74,900	100.0	—	4.5
印刷機器関連	70,581	98.5	—	73,800	98.5	—	4.6
国内	46,602	65.0	—	48,400	64.6	—	3.9
海外	23,979	33.5	—	25,400	33.9	—	5.9
米州	6,919	9.7	—	7,200	9.6	—	4.1
欧州	10,719	15.0	—	11,600	15.5	—	8.2
アジア	6,340	8.8	—	6,600	8.8	—	4.1
不動産その他	1,092	1.5	—	1,100	1.5	—	0.7
営業利益	4,151	5.8	—	4,680	6.2	—	12.7
経常利益	4,473	6.2	—	4,830	6.4	—	8.0
当期純利益	3,030	4.2	—	2,910	3.9	—	△ 4.0

単独・中間

(単位:百万円、%)

	中間実績			予想			
	平成19年3月期・中間			平成20年3月期・中間			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	33,294	100.0	—	34,850	100.0	—	4.7
印刷機器関連	32,748	98.4	—	34,300	98.4	—	4.7
国内	21,739	65.3	—	22,190	63.7	—	2.1
海外	11,008	33.1	—	12,110	34.7	—	10.0
米州	3,305	9.9	—	3,440	9.9	—	4.1
欧州	4,651	14.0	—	5,550	15.9	—	19.3
アジア	3,051	9.2	—	3,120	8.9	—	2.3
不動産その他	546	1.6	—	550	1.6	—	0.7
営業利益	1,531	4.6	—	1,900	5.5	—	24.1
経常利益	1,677	5.0	—	2,100	6.0	—	25.2
中間純利益	1,488	4.5	—	1,270	3.6	—	△ 14.7